
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023092800267

267

Nº 186, quinta-feira, 28 de setembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANDEIRANTES
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 54/2023 - PMB - SRP

O Município de Bandeirantes-PR avisa os interessados que PRORROGOU para o
dia 16/10/2023 às 08hrs:30min, no portal de compras do governo federal
https://www.gov.br/compras/pt-br, a licitação em referência, que tem por objeto
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE GERENCIAMENTO
DE FROTA, COM MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS, MAQUINÁRIOS
E EQUIPAMENTOS QUE A COMPÕEM, INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS, ACESSÓRIOS
E SERVIÇOS JUNTO À REDE CREDENCIADA DE OFICINAS E CONCESSIONÁRIAS, ATRAVÉS DE
SISTEMA INFORMATIZADO A SER IMPLANTADO, MANUTENIDO E PROVIDO TREINAMENTO
NO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES - PR. A retirada do edital poderá ser feita nos sítios
eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br e ou www.bandeirantes.pr.gov.br e
também no departamento de Licitações da Prefeitura.

CONCORRÊNCIA Nº 6/2023 - PMB

O Município de Bandeirantes-PR avisa os interessados que realizará no dia
21/11/2023 às 08h:30min, a licitação na modalidade em referência, que tem por objeto
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA NA
ESTRADA RURAL DE ACESSO AO BAIRRO TRÊS ÁGUAS, COM PEDRAS IRREGULARES -
CONVÊNCIO Nº 320/2021, SIT 50440 - NÚMERO DO INSTRUMENTO 320 180437525, PARA
ATENDER A SECRETARIA DA AGRICULTURA DO MUNICIPIO DE BANDEIRANTES-PR. A retirada do
edital poderá ser feita no Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Bandeirantes
localizada na Rua Frei Rafael Proner nº 1457, Centro, ou pelo sítio eletrônico
www.bandeirantes.pr.gov.br. A entrega dos envelopes contendo a documentação e proposta
poderá ser feita até as 08h:20min do dia 21/11/2023 no Setor de Protocolo desta prefeitura.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2023 - PMB

O Município de Bandeirantes-PR avisa os interessados que PRORROGOU para dia
17/10/2023 às 08h:30min, no portal de compras do governo federal
https://www.gov.br/compras/pt-br, a licitação em referência, que tem por objeto
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REALIZAÇÃO DE
OFICINAS E AULAS, VOLTADAS AO DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS COM AS
FAMÍLIAS ATENDIDAS PELA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMÍLIA, A
SEREM REALIZADAS PELO PERÍODO DE 12 MESES NO MUNICÍPIO DE BANDEIRANTES-PR. A
retirada do edital poderá ser feita nos sítios eletrônicos: https://www.gov.br/compras/pt-br
e ou www.bandeirantes.pr.gov.br e também no departamento de Licitações da Prefeitura.

Bandeirantes-PR, 26 de setembro de 2023.
RAFAEL HENRIQUE ENÉIAS MARINHO

Secretário de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BORRAZÓPOLIS
AVISO DE DISPENSA ELETRONICA SRP Nº 28/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO 93/2023. Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM ALUGUEL DE BRINQUEDOS INFLAVEIS, CAMA ELASTICA, TOURO
MECANICO E PINTURA FACIAL CONFORM TERMO DE REFERENCIA. no valor máximo
estimado de R$ 27.982,68 (vinte e sete mil novecentos e noventa e dois reais e sessenta
e oito centavos). A abertura será no dia 04 de Outubro de 2023 às com inicio as 9h00min.
no www.bnc.org.br. Informações Complementares: no Departamento de Compras e
Licitações no telefone (43)3452-8703, ou licitacao@borrazopolis.pr.gov.br

Borrazópolis, 27 de Setembro de 2023.
DALTON FERNANDES MOREIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 121/2023

Comunica-se aos interessados que em virtude de alteração do Termo de
Referência do Edital, fica prorrogada a sessão de abertura da licitação para 11/10/2023 às
09h00min. O Edital de licitação retificado encontra-se disponível no Portal do Cidadão do
Município de Cascavel: https://cascavel.atende.net (Serviços Fornecedores > Licitações).

Cascavel-PR, 27 de setembro de 2023
ANA PAULA DA SILVA OLIVEIRA AGULHO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 062/2023 DISPENSA Nº 8/2023, PREFEITURA
MUNICIPAL DE FIGUEIRA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o nº 78.063.732/0001-18, com sede na Rua Zoilo Meira Simões, 410,
Figueira, PR, através de seu Pregoeiro, legalmente designado através da Portaria nº
058/2023, torna público aos interessados que receberá proposta a partir do dia 27/09/2023
até dia 02/10/2023 as 17:00 horas. REFERENTE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA L I Z A DA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRANSPORTES PARA UM VÉICULO DO TIPO
TRENZINHO DA ALEGRIA E BRINQUEDOS INFLÁVEIS PARA EVENTO RUA DO LAZER DA
ASSISTENCIA SOCIAL DO MUNICIPIO DE FIGUEIRA PARANÁ. Notifica-se aos proponentes
interessados que os serviços deverão ser prestados no Município de Figueira. Demais
informações bem como cópia do Edital completo poderão ser obtidas junto ao Departamento
de Licitação, na PREFEITURA MUNICIPAL DE FIGUEIRA, Rua Zoilo Meira Simões 410, Figueira,
Paraná, horário das 08:00 às 11:00H e das 13:00 às 17:00H, ou pelo fone 43-35471114 ou e-
mail licitacao@figueira.pr.gov.br, disponível também no site: www.figueira.pr.gov.br

Em 26 de setembro de 2023
JOARES RODRIGUES PROENÇA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 9/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FLOR DA SERRA DO SUL, Estado do Paraná, inscrita
no CNPJ nº 95.589.271/0001-30, com sede a Rua João Arisi, 115, em Flor da Serra do Sul,
Paraná, torna público e para o conhecimento dos interessados que realizará certame licitatório,
na modalidade - Tomada de Preço, às 09h00min (nove) horas do dia 18 de Outubro de 2023, na
forma da lei nº 8666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, para objeto:
Contratação de Empresa Especializada para Execução de Reforma e Ampliação de Parque no
Bairro Industrial, rua JBI Esquina, Área 132m², de conformidade com Projeto Básico(memorial
Descritivo), na forma da lei nº 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores,
Lei Complementar nº. 123, de 14 de dezembro de 2006 com Alterações da Lei Complementar
147/2014. Cópia do Edital deverá ser retirada, junto ao Departamento de Licitações do
Município, no horário normal de expediente da Prefeitura, através do sitio da prefeitura:
www.fssul.pr.gov.br.

Flor da Serra do Sul, 26 de Setembro de 2023.
VALMOR FELIPE JUNIOR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2023

Processo Administrativo Nº 117/2023
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da portaria n° 02/2022, da

Prefeitura Municipal de Florestópolis, torna público, para conhecimento dos interessados,
que fará realizar, no dia 30 de outubro de 2023, às 09 horas, no endereço sito a Rua Santo
Inácio, 161, centro, FLORESTÓPOLIS - PR, a abertura do presente certame, conforme
especificado no Processo Administrativo Licitatório nº 117/2023, na Modalidade
Concorrência nº 001/2023. Informamos que a íntegra do Edital se encontra disponível no
endereço supracitado ou através do site eletrônico da Prefeitura de Florestópolis:
https://www.florestopolis.pr.gov.br/. Objeto da Licitação: CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE
USO DE BEM IMOVEL ISNCRITO NA MATRICULA n° 6.927 - CRI/Porecatu, ÁREA DE
1.799,41m², nas condições fixadas em seu edital e anexos.

Florestópolis, 25 de setembro de 2023.
DAVID VINICIUS DUTRA ROSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 9/2023

O Município de Foz do Iguaçu, através do Presidente da Comissão Permanente
de Licitação, torna público que fará realizar, licitação na modalidade Tomada de Preços, do
tipo menor preço global, cujo objeto é a contratação de empresa para reforma e
construção das calçadas do campo do Libra, localizado na Avenida Pôr do Sol, Rua Parnaíba
e Rua Piquiri, no Município de Foz do Iguaçu/PR, em cumprimento ao Contrato de Repasse
nº 939884/2022/MDR/CAIXA, de acordo com as especificações detalhadas no Projeto
Básico, do Edital e seus anexos. O recebimento e abertura dos envelopes será no dia 16 de
outubro de 2023, às 08 horas e 30 minutos, na Sala de Reuniões da Diretoria de Licitações
e Contratos, situada à Praça Getúlio Vargas, nº. 280, Centro. O Edital está disponível no
Portal da Transparência:

http://www2.pmfi.pr.gov.br/giig/portais/portaldatransparencia/licitacoes/
wfrmLicitacoes.aspx - Maiores informações através do e-mail nathalia.nmam@pmfi.pr.gov.br
(não utilizar provedor hotmail) e pelo telefone (45) 2105-1370 (WhatsApp).

Foz do Iguaçu-PR, 26 de setembro de 2023.
ELIANE DAVILA SAVIO

Secretária Municipal da Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPOREMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2023

O MUNICÍPIO DE GUAPOREMA, torna público que fará realizar no dia 11 de
outubro de 2023, às 09:00 horas em sua sede, situada a Rua Pará, 86, Pregão Presencial do
tipo Menor Preço, Por ITEM. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
troca de óleo e lubrificação em geral (motor, câmbio, diferencial, direção hidráulica, freio,
filtro de óleo, lubrificação, filtro ar e serviço de lubrificação e lavagem, para frota de
veículos e maquinas da Secretaria da Administração Pública Municipal. A pasta Técnica com
o inteiro teor do edital e seus respectivos anexos, poderá ser examinado no seguinte
endereço: site da Transparência da Prefeitura Municipal (http://www.guaporema.pr.gov.br).
Maiores informações poderão ser obtidas pelo telefone (44) 3684 1206.

Guaporema - Pr, 27 de setembro de 2023.
CLAUDIO BATISTA PEREIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVATUBA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 47/2023-PMI

O Município de Ivatuba torna público que a Sessão de Abertura das Propostas
e Sessão de Disputa de Preços do PREGÃO ELETRÔNICO abaixo aludido, anteriormente
marcadas para o dia 26 de setembro de 2023, às 09hrs, serão realizadas conforme segue
especificado.

MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 047/2023-PMI.
TIPO: Menor preço por item.
OBJETO: Contratação de Pessoa Jurídica para Prestação de Serviços de

Assessoria e Orientação Pedagógica individualizada em atendimento a demanda da
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste edital e seus anexos.

ABERTURA E RECEBIMENTO DOS LANCES: às 09 horas, do dia 09 de outubro de
2023 no endereço eletrônico: www.gov.br/compras/pt-br.

EDITAL NA ÍNTEGRA: À disposição dos interessados no Departamento de
Compras, Licitações e Contratos, na Rua Marechal Floriano, nº 797, e junto ao Portal da
Transparência no site oficial do Município de Ivatuba, ou através do site:
www.gov.br/compras/pt-br.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: (44) 3273-1161.

Ivatuba-Pr, 26 de setembro de 2023.
SERGIO JOSE SANTI

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAIVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2023

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de ressolagem
de pneus. Recebimento das Propostas: das 08:30hrs do dia 28 de setembro de 2023 às 08:30hrs
do dia 16 de outubro de 2023. Abertura e Julgamento das Propostas: 08:31min às 08:59 min do
dia 16 de outubro de 2023. Início da Sessão de Disputa de Preços: 09:00 hrs dia16 de outubro
de 2023. Informações Complementares: O edital completo poderá ser examinado e adquirido
através do site: www.bll.org.br ou através do link
http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes - Maiores Informações no Dept.º de
Compras e Licitação - sito a Praça Isabel Branco, nº 142, Cidade Alta - telefone (43) 3535-9437
- Ramal: 9453 no horário: das 08h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min, ou através do e-
mail: comprasjag@gmail.com.

Jaguariaíva, 26 de setembro de 2023.
PATRICIA DE SOUZA SETTER

Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 84/2023

Objeto: Aquisição de brinquedos com acessibilidade da Secretaria Municipal de
Habitação e Desenvolvimento Social. Recebimento das Propostas: Das 08h00min do dia 28 de
setembro de 2023 às 08h50min do dia 10 de outubro de 2023. Abertura e Julgamento das
Propostas: Das 08h51min às 08h59min do dia 10 de outubro de 2023. Início da Sessão de
Disputa de Preços: às 09h00min do dia 10 de outubro de 2023. Informações Complementares:
O edital completo poderá ser examinado através da Plataforma onde será processado Bolsa de
Licitações e Leilões - BLL: http://bllcompras.com/ ou através do link
http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/transparencia/licitacoes/. Maiores Informações: e-mail
comprasjag@gmail.com.

Jaguariaíva, 25 de setembro de 2023.
ALCIONE LEMOS

Prefeita

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-28T00:59:43-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




